
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 31/2011/CONEPE 
 

 
Aprova Departamentalização e Ementário do 
Núcleo de Graduação em Ciências da Religião 
(415) e dá outras providências.  

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para atender a 
demanda do curso de Ciências da Religião - Licenciatura, presencial; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº ANTONIO CARVALHO DA 

PAIXÃO , ao analisar o Processo nº 10107/10-11; 
   
CONSIDERANDO ainda, a decisão unanime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a Departamentalização e Ementário do Núcleo de Graduação em 
Ciências da Religião, de acordo com o Anexo I desta Resolução. 

 
Parágrafo Único. Do elenco de disciplinas consta: código, créditos, carga horária, P.E.L. 

(P- preleção, E – Exercício e L – Laboratório) e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 13 de junho de 2011. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 



 2 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 31/2011/CONEPE 

 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO  DO NÚCLEO  DE GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  DA RELIGIÃO  (415) 
 

Código /Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr  CH P.E.L Pré-Requisito 

41501 - História das Religiões 

415011 História Comparada das Religiões I 04 60 4.00.0 - 
415012 História Comparada das Religiões II 04 60 4.00.0 415011(PRO) 
415013 História do Cristianismo I 04 60 4.00.0 - 
415014 História do Cristianismo II 04 60 4.00.0 415013(PRO) 
415015 História do Ensino Religioso no Brasil 04 60 4.00.0 - 
415016 História e Religiosidades I 04 60 4.00.0 - 
415017 História e Religiosidades II 04 60 4.00.0 415016(PRO) 
415018 Tópicos Especiais em História das Religiões 02 30 2.00.0 - 

       

41502 - Teologia das Religiões 
415021 Teologia das Religiões I 04 60 4.00.0 - 
415022 Teologia das Religiões II 04 60 4.00.0 415021(PRR) 
415023 Tópicos Especiais em Teologia das Religiões  02 30 2.00.0 - 

       

41503 - Ciências Sociais e Religião 

415031 Abordagens do Fenômeno Religioso nas Ciências Sociais I 04 60 4.00.0 - 
415032 Abordagens do Fenômeno Religioso nas Ciências Sociais II 04 60 4.00.0 415031(PRO) 
415033 Tópicos Especiais em Abordagem do Fenômeno Religioso 

nas Ciências Sociais 
02 30 2.00.0 - 

       

41504 - Hermenêutica 
415041 Hermenêutica dos Textos Sagrados 04 60 4.00.0 415022(PRR) 
415043 Tópicos Especiais em Hermenêutica 02 30 2.00.0 - 

       

41505 - Religião e Sociedade 
 

415050 Arte e o Sagrado 04 60 4.00.0 - 
415051 Ciência, Religião e Magia 04 60 4.00.0 - 
415052 Cristianismo na América Latina 04 60 4.00.0 - 
415053 Mística e Sociedade 04 60 4.00.0 - 

 



 3 

Código /Matéria de Ensino    Código Disciplinas Cr  CH P.E.L Pré-Requisito 

41505 - Religião e Sociedade 
 

415054 Movimentos Messiânicos e Milenaristas 04 60 4.00.0 - 
415055 Novos Movimentos Religiosos 04 60 4.00.0 - 
415056 Ritos, Mitos e Símbolos 04 60 4.00.0 - 
415057 Tradições Religiosas Indígenas 04 60 4.00.0 - 
415058 Tópicos Especiais em Religião e Sociedade 02 30 2.00.0 - 

       

41506/41507 - Religião 

415061 O Campo Religioso no Brasil I 04 60 4.00.0 - 
415062 O Campo Religioso no Brasil II 04 60 4.00.0 405061(PRR) 
415063 O Campo Religioso em Sergipe 04 60 4.00.0 405061(PRO) 
415064 Religião e Sexualidade 04 60 4.00.0 - 
415065 Religiões e Religiosidade Afro-Brasileiras 04 60 4.00.0 - 
415066 Religião e Saúde 04 60 4.00.0 - 
415067 Ecumenismo e Diálogo Inter-Religioso 04 60 4.00.0 - 
415068 Religião e Bioética 04 60 4.00.0 - 
415069 Ciência e Religião 04 60 4.00.0 - 
415070 Tópicos Especiais em Religião 02 30 2.00.0 - 

       

41508/41509 - Religião e Ensino 

415081 Estagio Supervisionado em Ensino Religioso I 06 90 6.00.0 401342(PRO) 
415082 Estagio Supervisionado em Ensino Religioso II 07 105 2.05.0 415081(PRO) 
415083 Estagio Supervisionado em Ensino Religioso III 07 105 2.05.0 415082(PRO) 
415084 Estagio Supervisionado em Ensino Religioso IV 07 105 2.05.0 415083(PRO) 
415085 Literatura e Religião 04 60 4.00.0 - 
415086 Materiais Didáticos do Ensino Religioso 04 60 4.00.0 - 
415087 Métodos e Técnicas em Ciências da Religião 04 60 4.00.0 - 
415088 Musicalidades Religiosas 04 60 4.00.0 - 
415089 Oficinas de Ensino 04 60 4.00.0 - 
415090 Seminários Temáticos 04 60 4.00.0 - 
415091 Novas Tecnologias e o Ensino Religioso 04 60 2.02.0 - 
415092 Tópicos Especiais  02 30 2.00.0 - 
415093 Psicologia do Fenômeno Religioso 04 60 4.00.0 - 

       



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 31/2011/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO 

 
415011 - História Comparada das Religiões I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-requisito:- 
Ementa: Conceito de História Comparada das Religiões, conceitos básicos e campo de tal disciplina. 
Regularidade e especificidades sugeridas pelo confronto histórico da história das grandes religiões, da 
antiguidade ao mundo atual.  
 
415012 - História Comparada das Religiões II 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 415011 (PRO) 
Ementa: A disciplina tem como objetivo estabelecer paralelos entre as grandes tradições religiosas da 
humanidade, de modo a perceber ao mesmo tempo elementos comuns, como também as diferenças 
específicas. Estes paralelos serão traçados com base em grandes temas. 
 
415013 - História do Cristianismo I  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-requisito:  - 
Ementa: Perspectiva histórica da fé cristã. O início da Igreja, suas bases e fundamentos históricos. A 
revelação encarnada na história dos homens. Influências do cristianismo nos tempos e na estrutura 
histórica. 
 
415014 - História do Cristianismo II  
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0  Pré-requisito:  415013(PRO) 
Ementa: Perspectiva histórica da fé cristã e sua ação na estruturação da cultura ocidental. O início da 
Igreja, suas bases e fundamentos históricos. A revelação encarnada na história dos homens. Influências do 
cristianismo nos tempos e na estrutura histórica. 
 
415015 - História do Ensino Religioso no Brasil  
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito:  - 
Ementa: Analisar o percurso legal, curricular e sociológico do ensino religioso no Brasil, analisando a 
legislação do Ensino Religioso nos Estados brasileiros, as diretrizes e os parâmetros nacionais do Ensino 
Religioso. 
 
415016 - História e Religiosidades I  
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito:  - 
Ementa: Esta disciplina busca entender como a temática “religiosidades” tem sido acolhida nos domínios 
da História. – Parte 1: a historiografia brasileira. Discutirá como se processou a expansão da cristandade 
na América portuguesa e os espaços conquistados por outras religiosidades não cristãs no período 
colonial brasileiro: especialmente os judeus e as religiosidades africanas. Também haverá acolhida aos 
estudos sobre as religiosidades em Sergipe no período colonial. 
 
415017 - História e Religiosidades II  
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 415016(PRO)  
Ementa: Esta disciplina pretende continuar a discussão sobre a temática “religiosidades” nos domínios da 
História nas últimas décadas. Nesta segunda etapa discutirá a importância da História das Religiosidades 
na História Cultural. Continuará a discutir a expansão da cristandade e de outras religiosidades não cristãs 
no Brasil, especificamente nos períodos do Império e da República. Também serão enfocados estudos 
sobre religiosidades em Sergipe nessa mesma temporalidade histórica. 
 

 



 5 

415018 - Tópicos Especiais em História das Religiões 
Cr: 02  CH: 30  PEL: 2.00.0  Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas específicos em função das demandas do curso. 
 
415021 - Teologias das Religiões I  
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: O curso pretende favorecer uma apresentação orgânica do estado atual da reflexão teológica 
cristã sobre as principais questões hoje levantadas no contexto do pluralismo religioso. Neste momento, 
privilegia-se uma panorâmica histórica das abordagens cristãs sobre as religiões. 
 
415022 - Teologias das Religiões II 
Cr: 04   CH: 60 PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  415021(PRR) 
Ementa: Explorar o estado atual da reflexão teológica cristã sobre as principais questões hoje levantadas 
no contexto do pluralismo religioso. Neste momento, busca-se sublinhar o significado de uma nova 
perspectiva teológica capaz de compreender o pluralismo religioso como um dado de princípio 
(pluralismo de direito). 
 
415023 - Tópicos Especiais em Teologia das Religiões 
Cr: 02  CH: 30  PEL: 2.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas especificos em função das demandas do curso. 
 
415031 - Abordagens do Fenômeno Religioso nas Ciências Sociais I  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Discutir os métodos e as teorias de autores das ciências sociais que vêm refletindo, desde o 
século XIX, sobre a especificidade do fenômeno religioso, através dos seus mitos, ritos, símbolos, 
interdições, institucionalizações, valores, dogmas etc. Apresentar a pluralidade dessas abordagens e suas 
interlocuções. 
 
415032 - Abordagens do Fenômeno Religioso nas Ciências Sociais II  
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  415031(PRO) 
Ementa: Discutir os métodos e as teorias de autores das ciências sociais que vêm refletindo, desde o 
século XIX, sobre a especificidade do fenômeno religioso, através dos seus mitos, ritos, símbolos, 
interdições, institucionalizações, valores, dogmas etc. Apresentar a pluralidade dessas abordagens e suas 
interlocuções. 
 
415033 - Tópicos Especiais em Abordagens do Fenômeno Religioso nas Ciências Sociais 
Cr: 02   CH: 30     PEL: 2.00.0    Pré-requisito:   
Ementa: Aprofundamento de temas especificos em função das demandas do curso. 
 
415041 - Hermenêutica dos Textos Sagrados 
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  415022(PRR) 
Ementa: Essa disciplina tem como objetivo a interpretação de textos religiosos com auxílio das 
hermenêuticas filosófica e teológica, dos estudos literários, da antropologia, da história cultural e da 
semiótica.  
 
415043 - Tópicos Especiais em Hermenêutica 
Cr: 02      CH: 30     PEL: 2.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas especificos em função das demandas do curso. 
 
415050 - Arte e o Sagrado   
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Analisar as relações entre as formas artísticas e as formas de expressão da religião, em especial 
suas analogias, correspondências e influências mútuas. Estudar também as múltiplas manifestações 
artísticas presentes na cultura, em seus possíveis significados teológicos. 
 
415051 - Ciência, Religião e Magia  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Aspectos históricos da relação entre religião e ciência. Modos de relacionar ciência, religião e 
magia: conflito, independência, diálogo, integração. Método científico, crenças religiosas e práticas 



 6 

mágicas. Teorias científicas e doutrinas religiosas (física e metafísica, big bang e criação, evolução e 
criacionismo). O debate naturalismo versus projeto inteligente. 
 
415052 - Cristianismo na América Latina 
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Processo de mudança do campo das religiões no Brasil, que até o século XIX esteve 
monopolizado pelo catolicismo. Recuperar os processos históricos vividos pela Igreja na América Latina 
e seus contatos com as variadas religiosidades locais. Discutir a participação dos cristãos na economia e 
na política latino-americana. 
 
415053 - Mística e Sociedade  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Apresentar e discutir as principais manifestações do pensamento místico ao longo da história 
com ênfase na discussão sobre as relações entre a mística, com sua particular abertura ao irracional frente 
ao racionalismo moderno. Expor as relações e distinções entre mística e religião. 
 
415054 - Movimentos Messiânicos e Milenaristas 
Cr: 04  CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Analisa as relações dinâmicas entre a matriz messiânica judaico-cristã e suas variações em 
diferentes culturas. Estuda as condições sociais e históricas que propiciam a irrupção messiânica e/ou 
milenarista, destacando-se a produção e recepção do sagrado pelas comunidades em tempos de crise, bem 
como as relações entre religião, poder, camadas sociais, esperança, utopias e crenças. 
 
415055 - Novos Movimentos Religiosos 
Cr: 04   CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Analisar a produção simbólica de movimentos e instituições religiosos de origem recente, bem 
como o pluralismo cultural-religioso e a assimilação, incorporação e transformação de novas e antigas 
mensagens religiosas pelos diferentes segmentos sociais. 
 
415056 - Ritos, Mitos e Símbolos  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Apresentar e discutir os conceitos de rito, mito e símbolos no universo religioso explorando tais 
estruturas a partir de uma perspectiva comparada. Para tal, se propõe a explorar mitos cosmogônicos, 
teogônicos, escatológicos e épicos. Mitologia grega e latina. Mitologia anglo-saxônica. 
 
415057 - Tradições Religiosas Indígenas 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Compreender as principais manifestações das religiosidades indígenas no Brasil a partir de suas 
mitologias, simbologias, ritualística, sincretismos, conflitos no campo religioso e os permanentes 
processos de resignificação por que passam essas tradições religiosas. 
 
415058 - Tópicos Especiais em Religião e Sociedade 
Cr: 02      CH: 30     PEL: 2.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas especificos em função das demandas do curso. 
 
415061 - O Campo Religioso no Brasil I  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Esta disciplina visa investigar a atual estrutura do campo religioso brasileiro, a organização e a 
dinâmica das religiosidades no seu interior (catolicismo, protestantismo, pentecostalismo e outras 
religiosidades) nas suas interfaces com a sociedade moderna e secularizada. 
 
415062 - O Campo Religioso no Brasil II  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  415061(PRR) 
Ementa: Esta disciplina visa investigar a atual estrutura do campo religioso brasileiro, a organização e a 
dinâmica das religiosidades no seu interior (catolicismo, protestantismo, pentecostalismo, umbanda, 
candomblé, espiritismo e outras religiosidades) nas suas interfaces com a sociedade moderna e 
secularizada. 
 



 7 

415063 - O Campo Religioso em Sergipe 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  415061(PRO) 
Ementa: Esta disciplina visa investigar a atual estrutura do campo religioso sergipano, a organização e a 
dinâmica das religiosidades no seu interior (catolicismo, protestantismo, umbanda, candomblé, 
espiritismo e outras religiosidades) nas suas interfaces com a sociedade moderna e secularizada. 
 

415064 - Religião e Sexualidade 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Discutir como a sexualidade é abordada no universo religioso buscando compreender, entre 
outros, a dimensão antropológica da sexualidade humana, a moral do comportamento ético-sexual, a 
sexualidade pré-conjugal e as novas expressões da sexualidade no mundo contemporâneo. 
 

415065 - Religiões e Religiosidades Afro-Brasileiras 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Pretende-se explorar o universo religioso chamado de afro-brasileiro a partir de questões gerais 
colocadas por alguns autores considerados clássicos no tema. Tratar-se-á de percorrer brevemente a 
historiografia dos cultos até o dia de hoje, estudando e discutindo principalmente o processo de 
transculturação religioso no Candomblé, na Umbanda e religiões do Cone Sul. 
 
415066  -  Religião e Saúde 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Dicotomia cartesiana mente/corpo. Relações mente/corpo (metafísica). História da medicina 
psicossomática. Processo multicausal do adoecimento. Religião e saúde mental. Terapias alternativas 
(cognitivo-comportamental, hipnose, meditação, exercícios, relaxamento). Saúde holística. Medicina 
popular.  
 
415067 - Ecumenismo e Diálogo Inter-Religioso 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Essa disciplina objetiva proporcionar uma avaliação crítica da teoria, da história e da prática do 
movimento ecumênico e do diálogo inter-religioso em suas diferentes formas e, em particular, no 
contexto latino-americano. 
 

415068 - Religião e Bioética  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito:  - 
Ementa: Uma introdução à bioética, abordando o seu início, sua história, busca de conceituação e 
principais escolas e tendências. Apresentar a organização da bioética e a relevância dos comitês de 
bioética, tais como, comitês de bioética hospitalar, de ética em pesquisa e de ética no uso de animais. 
Abordar as principais questões da bioética, avaliando os conflitos do início e fim da vida e os modelos de 
relações em saúde. 
 

415069 -  Ciência e Religião    
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Discussão das relações entre ciência e religião, segundo as abordagens: o conflito histórico entre 
a ciência e a religião, especialmente o caso de Galileu Galilei e de Charles Darwin; estudos em história da 
ciência utilizando fontes teológicas e religiosas, especialmente a Bíblia Judaica Pentateuco; a influência 
da teologia na obra de Isaac Newton; ciência e religião nas teorias da origem do universo. Através das 
abordagens acima descritas apresenta-se o longo percurso histórico em que ciência e religião conflitaram 
ou sobrepuseram-se. 
 
415070 - Tópicos Especiais em Religião 
Cr: 02      CH: 30     PEL: 2.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas específicos em função das demandas do curso. 
 
415081- Estágio Supervisionado em Ensino Religioso I  
Cr: 06      CH: 90     PEL: 6.00.0    Pré-requisito:  401342(PRO) 
Ementa: Estágio de observação no ensino fundamental. Observação e análise da estrutura e da 
organização da escola-parceira. Projeto de ensino. Elaboração de atividades e preparação de material 
didático para a regência de classe. Regência de classe. Planejamento e execução de atividades 
extraclasses. 
 



 8 

415082 - Estágio Supervisionado em Ensino Religioso II 
Cr: 07      CH: 105     PEL: 2.05.0    Pré-requisito: 415081 (PRO) 
Ementa: Estágio de observação no ensino fundamental. Observação e análise da estrutura e da 
organização da escola-parceira. Projeto de ensino. Elaboração de atividades e preparação de material 
didático para a regência de classe. Regência de classe. Planejamento e execução de atividades 
extraclasses. 
 
415083 - Estágio Supervisionado em Ensino Religioso III 
Cr: 07      CH: 105     PEL: 2.05.0    Pré-requisito: 415082(PRO) 
Ementa:  Estágio de observação no ensino fundamental. Observação e análise da estrutura e da 
organização da escola-parceira. Projeto de ensino. Elaboração de atividades e preparação de material 
didático para a regência de classe. Regência de classe. Planejamento e execução de atividades 
extraclasses. 
 
415084 - Estágio Supervisionado em Ensino Religioso IV 
Cr: 07      CH: 105     PEL: 2.05.0   Pré-requisito: 415083(PRO) 
Ementa:  Estágio de observação no ensino fundamental. Observação e análise da estrutura e da 
organização da escola-parceira. Projeto de ensino. Elaboração de atividades e preparação de material 
didático para a regência de classe. Regência de classe. Planejamento e execução de atividades 
extraclasses. 
 
415085- Literatura e Religião  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito:  - 
Ementa: Discutir a relação entre as religiões e suas estratégias de transmissão, procurando estabelecer a 
interação entre a literatura e suas referências às manifestações do sagrado/transcendente. Como estratégia 
de estudo, a disciplina partirá de um tema específico: a linguagem mítico-poética e sua milenar resiliência 
diante da experiência do mal, procurando exemplos na força poética das obras literárias e seus critérios 
próprios de verificabilidade. 
 
415086 – Materiais Didáticos do Ensino Religioso  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Discutir o processo de escolarização do ensino religioso e analisar livros, vídeos, cartilhas e 
outros materiais voltados para o ensino religioso. 
 
415087 - Métodos e Técnicas em Ciências da Religião 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Iniciação a uma prática reflexiva da pesquisa de campo. As diferentes fases de construção de 
um objeto. A problemática com relação ao objeto. Apresentação de diversas técnicas (quantitativas e 
qualitativas) de levantamento de dados e suas ligações com o objeto de pesquisa. Apresentação de base de 
dados disponíveis (IBGE, CIS e outros). 
 
415088 - Musicalidades Religiosas  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: Discutir as diversas manifestações musicais religiosas ao longo da história e seus vínculos com 
a ritualística religiosa. 
 
415089 - Oficinas de Ensino  
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0   Pré-requisito:  - 
Ementa: Essa disciplina deve permitir experimentações didático-pedagógicas relativas à aplicabilidade 
dos conceitos e categorias na sala de aula do ensino básico. 
 
415090 - Seminários Temáticos 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:   
Ementa: Nessa disciplina os professores proporão temas vinculados às pesquisas que vêm desenvolvendo 
no âmbito dos fenômenos religiosos. 
 
415091 - Novas Tecnologias e o Ensino Religioso 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 2.02.0  Pré-requisito:  - 
Ementa: Aprofundamento de temas específicos em função das demandas do curso. 



 9 

 
415092 - Tópicos Especiais  
Cr: 02      CH: 30     PEL: 2.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa:  Apresentar debates e controvérsias sobre temas de pesquisa que constituam as discussões 
teórico-metodológicas e epistemológicas no campo da pesquisa sobre religião. 
 
415093 - Psicologia do Fenômeno Religioso 
Cr: 04      CH: 60     PEL: 4.00.0    Pré-requisito:  - 
Ementa: A constituição da psicologia enquanto psicologia científica. A evolução e a posição atual da 
psicologia religiosa. Diferentes interpretações psicológicas do fenômeno religioso. A experiência e a 
conversão religiosa. Motivações, crenças e atitudes religiosas. Moral e experiência religiosa. Aspectos 
psicossociais da religiosidade. 
 

Sala das Sessões, 13 de junho de 2011 
_______________________________ 


